宁远县2023年度部门整体支出

绩效评价自评报告

部门(单位)名称：   宁远县九嶷山国家森林公园管理局                         

预 算 编 码：         141                 
评价方式：部门（单位）绩效自评

评价机构：部门（单位）评价组   

报告日期： 2024年 4 月12日

宁远县财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	欧阳恒
	联络电话
	18569036862

	人员编制
	65
	实有人数
	51

	职能职责概述
	(一）执行国家级自然保护区、国家森林公园和风景名胜区的法律、法规和政策。 

（二）负责编制九嶷山国家森林公园、九嶷山—舜帝陵国家级风景名胜区、九嶷山国家级自然保护区总体规划和详细规划。
（三）保护区域内的生态资源，维护生态平衡。
（四）负责辖区内资源调查、巡护管护、科研监测、社区共管共建等工作，引导社区居民共同参与生态保护。
（五）开展生态资源保护综合执法，负责做好辖区内环境整治工作。

	年度主要

工作内容
	任务1：预算经费执行率100%（三公经费控制率<=100%和下降率5%），保障单位日常运转，合理合规使用公共预算经费。
任务2：专项项目资金使用率100%，根据批复文件合理合规使用项目资金，项目能够及时完成，专款专用，达到预期效果。
任务3：管理制度健全，资金使用合规，完善公开预决算信息。
任务4：完成政府工作报告年度绩效考核任务，健全资产管理制度。
任务5：社会公众满意度达到98%以上。

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	完成了年度工作目标任务，建立健全内部管理制度，保障单位日常运转，合理合规使用公共预算经费，部门整体支出管理水平得到提高。增加保护区生态资源收入，通过预算控制，降低和节约成本，发展生态惠民产业，增加林下经济收入，圆满完成九嶷山综合执法、森林防火、环境整治、资源保护、人才引进、基础性建设和政府绩效评估考核等工作任务，项目建设竣工验收，质量合格，提升保护区及周边知名度，增加管护岗位，提升当地就业率，推进国家公益林经济和生态系统完整性可持续性发展。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财

政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他

收入

	局机关及二级机构汇总
	3007.34
	
	3007.34
	
	
	

	1、局机关
	3007.34
	
	3007.34
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	3007.34
	652.68
	585.62
	67.06
	2354.65
	
	

	1、局机关
	3007.34
	652.68
	585.62
	67.06
	2354.65
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费

合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	11.05
	5
	6.05
	0
	0

	1、局机关
	11.05
	5
	6.05
	0
	0

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产

合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	118.4
	118.4
	0
	0

	1、局机关
	118.4
	118.4
	0
	0

	2、二级机构1
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：维护单位日常运转，合理合规使用财政拨付的公用经费。
目标2：根据批复文件合理合法使用项目资金，使项目能够及时完成，达到预期效果。
	达到预期目标

	整体支出

绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，包含上级部门和县委县政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：预算经费执行率
	100%

	
	
	
	指标2：三公经费控制率
	≤100%

	
	
	
	指标3：项目支出执行率
	100%

	
	
	数量指标
	指标1：国家级公益林管护面积16.28万亩
	100%

	
	
	
	指标2：护林道维修58KM
	58KM

	
	
	
	指标3：临聘巡护员30人
	30人

	
	
	时效指标
	指标1：当前任务完成率
	100%

	
	
	
	指标2：资金使用及时率
	100%

	
	
	
	指标3：国家级公益林管护当期任务完成率
	100%

	
	
	成本指标
	指标1：护林道维修单价
	4元/米

	
	
	
	指标2：巡护人员工资800元/月
	800元/月/人

	
	
	
	指标3：国家级公益林管护中央财政补助1元/亩
	1元/亩

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	指标1：提升保护区及周边知名度
指标2：增加管护岗位，提升当地就业率
	良好

	
	
	经济效益
	指标1：增加保护区生态资源收入
指标2：发展生态惠民产业，增加林下经济收入
	良好

	
	
	生态效益
	指标1：增加涵养水源
指标2：保护生态多样性，扩大动植物群落多样性，维护生态平衡

	明显

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	指标1：提高社会公众对自然资源保护意识
指标2：林业工作者满意度
	满意

	绩效自评综合得分
	97

	评价等次
	优秀

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	何文祥
	党委书记
	森管局
	

	黄升
	党委委员副局长
	森管局
	

	李雪明
	计划财务科科长
	森管局
	

	伍冬玉
	办公室主任
	森管局
	

	评价组组长（签字）：

                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：

                                         部门（单位）负责人（签章）：

                                                               年    月    日

	财政部门归口业务股室意见：

                                  财政部门归口业务股室负责人（签章）：

                                                                 年    月   日


填报人（签名）：欧阳恒                 联系电话：18569036862

	五、评价报告综述（文字部分）

宁远县九嶷山国家森林公园管理局
2023年度部门整体支出绩效自评报告

一、部门（单位）概况

（一）部门（单位）基本情况

1、机构设置和人员情况


宁远县九嶷山国家国家森林公园管理局为县政府直属副处级公益一类事业单位，设7个副科级内设机构：办公室、政工人事科、计划财务科、国土规划建设科、生态保护与研究科、综合执法大队和防火办、宣传教育科共7个科室，及下辖3个管理站。2023年编制数65人，年末在编人数50人。
2、单位主要职责
（1）执行国家级自然保护区、国家森林公园和风景名胜区的法律、法规和政策。 

（2）负责编制九嶷山国家森林公园、九嶷山—舜帝陵国家级风景名胜区、九嶷山国家级自然保护区总体规划和详细规划。

（3）保护区域内的生态资源，维护生态平衡。

（4）负责辖区内资源调查、巡护管护、科研监测、社区共管共建等工作，引导社区居民共同参与生态保护。

（5）开展生态资源保护综合执法，负责做好辖区内环境整治工作。

（二）部门（单位）整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等

总体支出3007.34万元，其中：基本支出652.68元，项目支出2354.65万元。
1、基本支出规模652.68万元，其中：（1）人员经费支出585.62万元（2）公用支出67.06万元。预期目标：预算经费执行率100%（三公经费控制率<=100%和下降率5%），保障单位日常运转，合理合规使用公用预算经费。
2、项目支出2354.65万元。其中:（1）防火及管护经费32万；（2）基础性建设1851.42万；（3）本底资源调查经费180万；（4）宣传教育28万；（5）资源保护与能力培训支出86.47万；（6）党建支出5万；（7）财政奖补资金支出171.76万。
预期目标：专项项目资金使用率100%，根据批复文件合理合法使用项目资金，使项目能够及时完成，专款专用，达到预期效果。

二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2023年基本支出652.68万元，资金来源：县财政资金，资金使用率100%,用于单位日常支出，确保单位工作正常运转。
基本支出具体使用范围（按年初财政预算）：
1、人员经费支出585.62万元
（1）工资福利支出381.82万元
（2）对个人和家庭的补助1.53万元
（3）社会保险费130.94万元，
2、公用经费支出67.06万元
（1）商品服务支出55.86万元

（2）统调剂支出和其他支出11.2万元。
 3、三公经费支出11.05万元
 （1）因公出国（境）费用为0万元
（2）公务接待费5万元
（3）公务用车运行维护费支出6.05万元
（二）专项支出

1、专项资金安排落实、总投入等情况分析

专项项目资金总收入2354.65万元，资金来源:县财政资金36万元，省财政资金467.23万元，中央财政资金1851.42万元，主要用于九嶷山综合执法、森林防火、环境整治、宣传教育，资源保护、人才引进生活奖补、基础性建设和政府绩效评估考核等。
2、专项资金实际使用情况分析

（1）防火及管护经费32万；（2）基础性建设1851.42万；（3）本底资源调查经费180万；（4）宣传教育科普等经费28万；（5）资源保护与能力培训支出经费86.47万；（6）党建经费支出5万。（7）财政奖补资金:绩效考核奖，人才引进生活补贴，及奖励性绩效工资等共计171.76万元。
3、专项资金管理情况分析

执行专项资金管理办法和内部财务管理、会计核算制度等管理制度，专项项目资金执行率100%，根据批复文件合理合规使用项目资金，使项目能够及时完成任务，专款专用，达到预期效果，质量指标项目验收合格率100%，完成自然保护区保护面积15.35万亩。

三、部门（单位）专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析

1、制定专项资金使用实施计划和方案，完善公开预决算信息, 基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
2、项目实施按财政规定公开招标，执行政府采购。
3、成立项目建设领导小组, 制定专项资金管理制度和办法。
4、组织资金管理部门、建设单位、财政等相关部门对项目建设竣工验收，财政、审计评审后支付项目资金。

（二）专项管理情况分析

1、管理制度健全：制定专项资金管理办法和内部财务管理、会计核算制度等管理制度。完成政府工作报告年度绩效考核任务，健全资产管理制度
2、严格执行专项资金批复的使用用途，使项目能够及时完成任务，专项项目资金使用率100%，专款专用，达到预期效果。
3、完善资金拨付审批程序和手续，项目支出按规定经过评估论证。
4、专项资金无截留、挤占、挪用、虚列支出情况。

四、部门（单位）整体支出绩效情况

2023度森管局积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提高。本单位2023年整体支出资金使用上符合政策要求，合理合法，使用有效，管理较规范，根据《宁远县2023年度整体支出资金项目绩效评价指标体系》财政支出评价绩效为“优秀”。
经济性分析：增加保护区生态资源收入数万元，通过预算控制，降低和节约成本，发展生态惠民产业，增加林下经济收入。
效益性分析：保障单位日常运转，合理合规使用公共预算经费，圆满完成九嶷山综合执法、森林防火、环境整治、资源保护、人才引进、基础性建设和政府绩效评估考核等工作任务，项目建设竣工验收，质量合格，提升保护区及周边知名度，增加管护岗位，提升当地就业率。
有效性分析：预算经费执行率、三公经费控制率、项目支出执行率、当前任务完成率、资金使用及时率等指标完成100%，自然保护区完成保护面积15.35万亩。
可持续性分析：推进国家公益林经济和生态系统完整性可持续性发展。

五、存在的主要问题

2023度森管局各项收支基本平衡，达到了预期目标。预算编制的计划性和执行管理上有待提高，制度的执行有待进一步强化。
六、改进措施和有关建议

一是科学合理编制预算。根据往年的实际开支情况，按照单位的工作、人员等方面的变动因素，合理的对单位本年所需经费进行预算，提高财政资金的使用效益。
二是制定预算管理制度。根据单位的实际情况，制定预算绩效管理制度，指导和推动绩效管理工作。
三是加强预算管理。应严格《预算法》执行部门预算，按照财政批复的部门预算和绩效目标的项目和用途使用资金，不得擅自调剂使用。
四是对于年度临时追加的相关工作费用，用其它费用项目结余资金调剂使用或需要追加费用预算的，要按照费用预算调整的报批程序，经批准后才能使用。
五是支出报账支付时，要严格审核，控制费用跨年度报账，确保费用核算的及时性和完整性。

宁远县九嶷山国家森林公园管理局
                                 2024年4月12日
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